SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

NGUYỄN VĂN THOẠI

Số:            /TB-THPTNVT

Đà Nẵng, ngày          tháng  8  năm 2023

THÔNG BÁO

Các khoản thu và các đối tượng chính sách được hưởng miễm giảm

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 2369/SGDĐT-KHTC ngày 11/08/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện các khoản thu, chế độ chính sách,

giá dịch vụ và thực hiện công khai các nội dung năm học 2023 - 2024, Trường

THPT Nguyễn Văn Thoại thông báo công khai các khoản thu và các đối tượng

thuộc diện chế độ chính sách trong năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

1. Đối tượng thu

a) Học sinh đang theo học tại Trường THPT Nguyễn Văn Thoại trong năm

học 2023 - 2024.

b) Số lượng học sinh của 03 khối lớp là 1107 học sinh.

2. Mức thu

a) Học phí

- Mức thu: 300.000 đ/tháng/học sinh (được miễm giảm 100% theo Nghị quyết

số 43/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà

Nẵng).

b) Dịch vụ vệ sinh học đường

Dự kiến mức thu: 70.000 đ/học sinh/năm học.

c) Bảo hiểm Y tế

Theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Mức thu: 56.700đ/tháng /01 học sinh x12 tháng = 680.400đ/1HS.

- Hiệu lực sử dụng thẻ từ 01/01/2024 đến hết 31/12/2024.

- Phụ huynh, học sinh có thể nộp từng tháng hoặc cả năm miễn sao đảm bảo

thời gian sử dụng thẻ BHYT liên tục để đảm bảo quyền lợi khi tham gia đủ 5 năm

không bị ngắt quãng thời gian.

d) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh

Sau khi họp Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường sẽ thống nhất ra Nghị

quyết mức thu theo đúng tinh thần của Điều 10 Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT.

3. Thời gian và hình thức thu

Tùy vào điều kiện thực tế của từng gia đình phụ huynh, học sinh có thể nộp

tất cả các khoản nêu trên cùng một thời điểm vào đầu năm học hoặc theo từng thời

gian như sau:

a) Thời gian thu

- Tháng 9 + 10/2023

+ Dịch vụ vệ sinh học đường 70.000 đ/học sinh;

+ Thời gian nộp đến hết ngày 25/10/2023.

- Tháng 11/2023

2

+ Thu Bảo hiểm y tế;

+ Thời gian nộp đến hết ngày 30/11/2023.

b) Hình thức thu

Thực hiện chủ trương không dùng tiền mặt theo công văn số1695/SGDĐT -

KHTC ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng,

nhà trường thông tin số Tài khoản để phụ huynh, học sinh chuyển khoản:

Tên tài khoản: TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN THOẠI.

Số tài khoản: 040106303306 tại ngân hàng Sacombank - Chi nhánh Hòa

Vang.

4. Chế độ chính sách

a) Thực hiện theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 Quy định về cơ

chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo.

b) Chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh thực hiện theo Nghị

quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố Đà Nẵng

quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng.

c) Thực hiện chính sách về giáo dục đối với học sinh khuyết tật được theo

Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 31/12/2013, về

chính sách học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dung học tập.

d) Đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập: Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ; học

sinh bị khuyết tật; học sinh có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo theo quy định của Thủ

tướng Chính phủ;  học sinh ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân

tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy

định của cơ quan có thẩm quyền.

đ) Đối tượng được hỗ trợ chính sách học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng

học tập:  Người khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học tại các cơ sở giáo

dục được hưởng học bổng mỗi tháng bằng 80% mức lương cơ sở theo quy định của

Chính phủ trong từng thời kỳ; được cấp học bổng 9 tháng/năm học

- Không áp dụng chế độ này đối với các đối tượng người khuyết tật đã được

hưởng học bổng chế độ chính sách theo quy định tại Quyết định số 152/2007/QĐ-

TTg ngày 14 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ.

- Người khuyết tật thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo đang học tại các cơ sở

giáo dục được hỗ trợ kinh phí để mua sắm phương tiện, đồ dùng học tập với mức

1.000.000 đồng/người/năm học.

- Người khuyết tật thuộc đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ phương

tiện, đồ dùng học tập mà cùng một lúc được hưởng nhiều chính sách hỗ trợ phương

tiện, đồ dùng học tập khác nhau thì chỉ được hưởng một chế độ hỗ trợ cao nhất.

5. Thủ tục, thời gian và địa điểm nộp hồ sơ miễn giảm:

a) Thời gian nộp hồ sơ chế độ chính sách: Hạn cuối 17g00 ngày 20/09/2023.

b) Địa điểm nộp: Văn Phòng Trường THPT Nguyễn Văn Thoại (Cô Hạnh -

Kế toán nhận).

c) Hồ sơ gồm

- Giấy chứng nhận các chế độ chế độ chính sách: (2 bản photo có công

3

chứng).

- Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh thuộc diện hộ nghèo, con

mồ côi, học sinh khuyết tật (có mẫu tại văn phòng nhà trường).

d) Trường hợp học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, đến hết ngày

31/12/2023 phải làm lại hồ sơ miễn giảm trong năm 2024 (hồ sơ như trên) để tiếp

tục hưởng chế độ. Hạn cuối nộp hồ sơ: Ngày 10/02/2024.

Trên đây là Thông báo các khoản thu và các đối tượng chính sách được

hưởng miễm giảm năm học 2023 - 2024 nhà trường thông báo công khai đến toàn

thể phụ huynh và học sinh được biết./.

Nơi nhận:
- Website, niêm yết;

- Lưu: VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

Đặng Hùng Thương

;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:33:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đặng Hùng Thương<thuongdh1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:38:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:38:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T16:38:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!